Unde et merito in figura quatuor animalium aquilae volanti comparatur.

Cunctis quippe avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus clarius solis radiis infigere consuevit obtutus. Ita beatus Joannes sublimius aeternae nativitatis Christi mysteria conspexit.

Ergo alii evangelistae Christum ex tempore natum describunt, Joannes eumdem in principio jam fuisse testatur, dicens:

In principio erat Verbum.

Quod duobus modis intelligitur.

questo Vangelo: che viene detto amato da Dio sopra gli altri, e che Dio dal trono della croce gli affidò sua madre, perché un vergine si prendesse cura della vergine. Egli meritò, per singolare privilegio della castità, di comprendere e manifestare l'arcano della maestà divina in modo più elevato rispetto a tutti gli altri scrittori dei miracoli di Cristo. Non invano infatti viene riferito che nella cena mistica si sia chinato sul petto di Gesù (cfr Gv 13, 25; 21, 20), ma per questo insegnava con assoluta verità: perché in modo più eccellente di tutti gli altri si è abbeverato al santissimo fonte del suo petto della bevanda della sapienza celeste. Per cui nell'immagine dei quattro animali è accostato all'aquila in volo. Infatti l'aquila suole volare più alta di tutti gli uccelli, più di tutti gli animati configgere lo sguardo nei raggi del sole. Così il beato Giovanni ha contemplato in modo più sublime i misteri della nascita eterna di Cristo. Per cui gli altri evangelisti descrivono Cristo nato nel tempo, Giovanni attesta che lo stesso era già in principio, dicendo:

In principio era il Verbo.

Che si comprende in due modi.

est; accipiunt enim montes quod nobis ministrent: ergo unde et montes accipiunt, ibi spes nostra ponenda est. Oculos nostros cum levamus ad Scripturas, quia per homines ministratae sunt Scripturae, levamus oculos nostros ad montes, unde auxilium veniet nobis: sed tamen quia ipsi homines erant qui scripserunt Scripturas, non de se lucebant; sed ille erat lumen verum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Mons erat et ille Ioannes Baptista, qui dixit: *Non sum ego Christus*: ne quisquam spem in montem ponens, caderet ab illo qui montes illustrat, et ipse confessus ait: *Quoniam de plenitudine eius omnes accepimus*. Ita debes dicere: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*, ne auxilium quod tibi venit, montibus imputes; sed sequareis, et dicas: *Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram*.

7. Ergo, fratres, ad hoc ista monuerim, ut quando erexistis cor ad Scripturas, cum sonaret Evangelium:

In principio erat Verbum,

et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et caetera quae lecta sunt, intellegatis vos levasse oculos ad montes. Nisi enim montes ista dicerent, unde omnino cogitaretis, non inveniretis. Ergo ex montibus venit vobis auxilium, ut haec vel audiretis: sed nondum potestis intellegere quod auditistis. Invocate auxilium a Domino, qui fecit coelum et terram: quia montes sic potuerunt loqui, ut non possint ipsi illuminare; quia et ipsi illuminati sunt audiendo. Inde qui haec dixit, accepit Joannes ille, fratres, qui discumbebat super pectus Domini, et de pectore Domini bibebat quod propinaret nobis. Sed propinavit verba; intellectum autem inde debes capere, unde et ipse biberat qui tibi propinavit: ut leves oculos ad montes, unde auxilium veniet tibi, ut inde tamquam calicem, id est, verbum propinatum acciperes; et tamen quia auxilium tuum a Domino, qui fecit coelum et terram, inde impleres pectus, unde implevit ille: unde dixisti: *Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram*: qui potest ergo, impletat. Fratres, hoc dixi: levet quisque cor suum quomodo illud videt idoneum, et capiat quod dicitur. Sed forte hoc dicetis, quia ego vobis sum praesentior quam Deus. Absit. Multo est ille praesentior: nam ego oculis vestris appareo, ille conscientis vestris praesidet. Ad me aures, ad illum cor, ut utrumque impleatis. Ecce oculos vestros et sensus istos corporis levatis ad nos; nec ad nos, non enim nos de illis montibus, sed ad ipsum Evangelium, ad ipsum Evangelistam: cor autem impleendum ad Dominum. Et unusquisque sic levet, ut videat quid levet, et quo levet. Quid dixi: Quid levet, et quo levet? Quale cor levet, videat; quia ad Dominum levat: ne sarcina voluptatis carnalis praegravatum, ante cadat, quam fuerit sublevatum. Sed videt se quisque gestare onus carnis? det operam per continentiam, ut purget quod levet ad Deum. Beati enim mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Verbum hominis.

8. Nam ecce quid prodest, quia sonuerunt verba:

In principio erat Verbum,

et Verbum erat apud Deum,

et Deus erat Verbum?

Et nos diximus verba, cum loqueremur. Numquid tale Verbum erat apud Deum? Nonne ea quae diximus, sonuerunt atque transierunt? Ergo et Dei Verbum sonuit et peractum est? Quomodo omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil? quomodo per illud regitur, quod per illud creatum est, si sonuit et transiit? Quale ergo Verbum quod et dicitur, et non transit? Intendat Caritas vestra: magna res est. Quotidie dicendo verba viluerunt nobis, quia sonando verba et transeundo viluerunt, et nihil aliud videntur

Nam Pater principium est: quasi dixisset, In Patre est Filius: quem Verbum nonimavit iste evangelista. Nec nos movere debet quod in sequentibus hujus Evangelii, Iudeis interrogantibus quis esset, ipse Deus Dei Filius respondit:

Principium, qui et loquor vobis (*Joan. VIII*)¹⁰. Si enim Filius principium est, qui habet Patrem, quanto facilius Deus Pater intelligendus est esse principium, qui habet quidem Filium, cui Pater sit? Filius enim Patris est Filius, et Pater, utique Filii Pater est, et Pater Deus, sed non de Deo Deus; Filius vero Deus de Deo est, et Pater dicitur lumen, sed non de lumine: Filius dicitur lumen, sed *lumen de lumine*. Sic Pater principium, sed non de principio; Filius principium, sed a principio principium. Quod enim erat in principio, non finitur tempore, non principio praevenitur. Si vero ad creaturarum vel temporum velis referre principium, quod ait:

In principio erat Verbum,

quidquid creaturarum quodcumque principium habuit ut esset, erat tunc Verbum Dei, per quod sunt omnia. Ideo quater dicit evangelista, erat, erat, erat, erat, ut intelligeres omnia tempora praevenisse coaeternum Deo Patri Verbum. Alii evangelistae inter homines subito apparuisse Dei Filium demonstrant; beatus Joannes apud Deum semper fuisse declarat, dicens:

Et Verbum erat apud Deum.

Alii eum verum hominem, ille ipsum verum confirmat esse Deum, dicens:

Et Deus erat Verbum.

Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum, ille *Deum apud Deum*¹¹ in principio manentem ostendit, dicens: *Hoc erat in principio apud Deum*¹². Si enim superius principium ad Patrem referri placet, et hoc sequens principium ad creaturas, intelligitur aeternaliter Verbum, id est, Filium Dei, esse in Patre, et omne creaturarum principium sua essentia praesuisse. Alii magnalia quae in homine gessit perhibent; ille quod omnem creaturam visibilem

Infatti il Padre è il principio: quasi avesse detto, Il Figlio - che questo evangelista chiamò Verbo - è nel Padre. E non ci deve fare problema che nel prosieguo di questo Vangelo, ai Giudei che lo interrogavano chi fosse, lo stesso Dio Figlio di Dio rispose: *Il principio, che parlo a voi* (Gv 8, 25). Se infatti il Figlio è il principio, che ha il Padre, quanto più facile è comprendere che Dio Padre è il principio, che certamente ha il Figlio, di cui è Padre? Il Figlio infatti è Figlio del Padre, e il Padre è senza dubbio Padre del Figlio, e Padre Dio, ma non Dio da Dio: il Figlio invece è Dio da Dio; il Padre è pure detto luce, ma non da luce: il Figlio è detto luce, ma *luce da luce*. Così il Padre [è] principio, ma non da un principio; il Figlio [è] principio, ma principio dal principio. Infatti ciò che era in principio, non finisce col tempo, non viene prima del principio. Se invece vuoi riferire al principio delle creature o dei tempi ciò che dice:

In principio era il Verbo,

qualsiasi creatura qualunque principio abbia avuto per [poter] essere, allora era il Verbo di Dio, per mezzo del quale sono state fatte tutte le cose. Per questo l'evangelista dice quattro volte era, era, era, era: perché tu capisca che il Verbo coeterno a Dio Padre ha prevenuto tutti i tempi. Gli altri evangelisti mostrano che il Figlio di Dio è apparso all'improvviso fra gli uomini; il beato Giovanni dichiara che fu sempre presso Dio, dicendo:

et il Verbo era presso Dio.

Gli altri lo [mostrano] vero uomo, lui conferma che egli è vero Dio, dicendo:

et il Verbo era Dio.

Gli altri lo [mostrano] uomo che nel tempo si intrattiene presso gli uomini, lui lo mostra in principio Dio che permane presso Dio, dicendo: *Questo era, in principio, presso Dio*. Se infatti si decide di riferire il principio superiore²² al Padre, e questo principio susseguito alle creature, si comprende che il Verbo, cioè il Figlio di Dio, nell'eternità è nel Padre, e per sua essenza precede il principio di ogni creatura. Gli altri presentano le grandi cose che ha compiuto in quanto uomo; lui insegna che Dio

⁹ L'appartenenza alla Chiesa Ambrosiana mi impone di notare come Beda si serva di "mystica" per tradurre il celeberrimo "Τοῦ δεῖτνου σου του μυστικου", che invece la nostra tradizione rende con "Coenae tuae mirabili".

¹⁰ Gv 8, 25. In NCEI suona: "Proprio ciò che io vi dico.", secondo VulgN: "In principio: id quod et loquor vobis!"; il commento esige una traduzione secondo Vulg.

¹¹ Questa locuzione ricorre una volta in Beda e due in Agostino. Si veda evidenziazione pari colore in apertura di questo tractatus 1 e al termine del §17 del medesimo.

¹² Gv 1, 2. NCEI traduce: "Egli era, in principio, presso Dio:". L'"hoc" si riferisce a ciò che precede (In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio), per confermarlo; ritengo che traducendo con "questo / ciò" sia più immediatamente percepibile. Questo versetto è citato due sole altre volte, da Agostino nel tractatus 2, §1 e nel tractatus 3, §4; evidenziati pari colore.

²² Vale a dire: fondante / originario. Il ragionamento qui proposto è qualcosa di analogo alla "processione" dello Spirito Santo dal Padre e, in seconda istanza, dal Figlio.

per ipsum Deus Pater fecit docet, dicens:¹³

Padre ha fatto per suo mezzo ogni creatura visibile, dicendo:

quam verba. Est verbum et in ipso homine, quod manet intus: nam sonus procedit ex ore. Est verbum quod vere spiritualiter dicitur, illud quod intellegis de sono, non ipse sonus. Ecce verbum dico, cum dico: Deus. Quam breve est quod dixi, quatuor litteras, et duas syllabae! Numquidnam hoc totum est Deus, quatuor litterae, et duas syllabae? An quantum hoc vile est, tantum charum est quod in eis intellegitur? Quid factum est in corde tuo, cum audisses: Deus? Quid factum est in corde meo, cum dicerem: Deus? Magna et summa quaedam substantia cogitata est, quae transcendat omnem mutabilem creaturam, carnalem et animalem. Et si dicam tibi: Deus commutabilis est, an incommutabilis? respondebis statim: Absit ut ego vel credam vel sentiam commutabilem Deum: incommutabilis est Deus. Anima tua quamvis parva, quamvis forte adhuc carnalis, non mihi potuit respondere nisi incommutabilem Deum; omnis autem creatura mutabilis: quomodo ergo potuisti scintillare in illud quod est super omnem creaturam, ut certus mihi responderes incommutabilem Deum? Quid est ergo illud in corde tuo, quando cogitas quamdam substantiam vivam, perpetuam, omnipotentem, infinitam, ubique praesentem, ubique totam, nusquam inclusam? Quando ista cogitas, hoc est verbum de Deo in corde tuo. Numquid autem hoc est sonus ille qui quatuor litteris constat, et duabus syllabis? Ergo quaecumque dicuntur et transeunt, soni sunt, litterae sunt, syllabae sunt. Hoc verbum transit, quod sonat: quod autem significavit sonus, et in cogitante est qui dixit, et in intellegente est qui audivit, manet hoc transeuntibus sonis.

Verbum Dei.

9. Refer animum ad illud verbum. Si tu potes habere verbum in corde tuo, tamquam consilium natum in mente tua, ut mens tua pariat consilium, et insit consilium quasi proles mentis tuae, quasi filius cordis tui. Prius enim cor generat consilium, ut aliquam fabricam construas, aliquid amplum in terra moliaris; iam natum est consilium, et opus nondum completum est: vides tu, quid facturus es; sed alius non miratur, nisi cum feceris et construxeris molem, et fabricam illam ad exsculptationem perfectionemque perduxeris: attendunt homines mirabilem fabricam, et mirantur consilium fabricantis; stupent quod vident, et amant quod non vident: quis est qui potest videre consilium? Si ergo ex magna aliqua fabrica laudatur humanum consilium, vis videre quale consilium Dei est Dominus Iesus Christus, id est, Verbum Dei? Attende fabricam istam mundi; vide quae sint facta per Verbum, et tunc cognosces quale sit Verbum. Attende haec duo mundi corpora, coelum et terram: quis explicat verbis ornatum coeli? quis explicat verbis fecunditatem terrae? quis digne collaudat temporum vices? quis digne collaudat seminum vim? Videtis quae taceam, ne diu commemorando parum dicam forte, quam potestis cogitare. Ex fabrica ergo ista animadvertisse quale Verbum est per quod facta est: et non sola facta est. Omnia enim ista videntur, quia pertinent ad sensum corporis. Per illud Verbum et Angeli facti sunt; per illud Verbum et Archangeli facti sunt; Potestates, Sedes, Dominationes, Principatus; per illud Verbum facta sunt omnia: hinc cogitate quale Verbum est.

10. Respondet mihi modo forte nescio quis: Et quis hoc Verbum cogitat? Noli ergo tibi quasi vile aliquid formare, cum audis Verbum, et conicere verba quae audis quotidie: Ille talia verba dixit, talia verba locutus est, talia verba mihi narras: assidue enim dicendo nomina verborum, quasi viluerunt, verba. Et quando audis: *In principio erat Verbum*, ne vile aliquid putares, quale consuevisti cogitare, cum verba humana soleres audire, audi quid cogites: *Deus erat Verbum*.

11. Exeat nunc nescio quis infidelis Arianus, et dicat quia Verbum Dei factum est. Quomodo potest fieri ut Verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit omnia? Si et Verbum Dei ipsum factum est, per quod aliud Verbum factum est? Si hoc dicis, quia est Verbum Verbi, per quod factum est illud, ipsum dico ego unicum Filium Dei. Si autem non dicis Verbum Verbi, concede non factum per quod facta sunt omnia. Non enim per seipsum fieri potuit, per quod facta sunt omnia: crede ergo Evangelistae. Poterat enim dicere: In principio fecit Deus Verbum: quomodo dixit Moyses: *In principio fecit Deus coelum et terram*; et omnia sic enumerat: Dixit Deus: Fiat, et factum est. Si dixit, quis dixit? Utique Deus. Et quid factum est? Creatura aliqua. Inter dicentem Deum et factam creaturam quid est per quod factum est, nisi Verbum? quia dixit Deus: Fiat, et factum est. Hoc Verbum incommutabile: quamvis mutabilia per Verbum frant, ipsum incommutabile est.

Ille te reficiat qui te fecit.

12. Noli ergo credere factum, per quod facta sunt omnia: ne non reficiaris per Verbum, per quod reficiuntur omnia. Iam enim factus es per Verbum, sed oportet te refici per

¹³ Agostino tratta questi argomenti ai §11 e 12 di questo tractatus 1; evidenziati pari colore.

*Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.*¹⁴

Si enim nihil creaturarum sine ipso est factum, patet profecto quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Et ne quis audiens factam per Dei Filium creaturam, mutabilem credat ejus voluntatem, quasi qui subito vellet facere creaturam, quam ab aeterno nunquam ante fecisset, manifeste docet evangelista factam quidem in tempore creaturam, sed in aeterna Creatoris sapientia, quando et qualis crearetur, semper fuisse dispositum, et hoc est quod ait:

Tutto è stato fatto per mezzo di lui e senza di lui nulla è stato fatto.

Se infatti nulla delle creature è fatto senza di lui, è certo chiaro che non è creatura colui per mezzo del quale ogni creatura è fatta. E affinché qualcuno, sentendo che la creatura è fatta per mezzo del Figlio di Dio, non creda mutevole la sua volontà, quasi che egli all'improvviso voglia fare la creatura che in eterno prima non aveva mai fatto, l'evangelista insegnava apertamente che la creatura è certo fatta nel tempo, ma che nell'eterna sapienza del Creatore, quando e quale creare da sempre era disposto, e questo è ciò che dice:

Verbum: si autem mala fuerit fides tua de Verbo, non poteris refici per Verbum. Et si tibi contigit fieri per Verbum, ut per illud factus sis, per te deficit: si per te deficit, ille te reficiat qui te fecit: si per te deterior efficeris, ille te recreet qui te creavit. Quomodo te autem recreet per Verbum, si male aliquid sentias de Verbo? Evangelista dicit: *In principio erat Verbum; et tu dicis: In principio factum est Verbum. Ille: Omnia per ipsum facta sunt,* dicit; et tu dicis quia et ipsum Verbum factum est. Poterat dicere Evangelista: In principio factum est Verbum: sed quid ait? *In principio erat Verbum.* Si erat, non est factum, ut ista omnia per ipsum fierent, et sine ipso nihil. Si ergo *erat in principio Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum:* si non potes cogitare quid sit, differ ut crescas. Ille cibus est, accipe lac ut nutriaris, ut sis validus ad capiendum cibum.

Universa creatura per ipsum facta sunt.

13. Sane, fratres, quod sequitur:

Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, videte ne sic cogitetis, quia nihil aliquid est. Solent enim multi male intellegentes, *sine ipso factum est nihil*, putare aliquid esse nihil. Peccatum quidem non per ipsum factum est: et manifestum est, quia peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant. Et idolum non per Verbum factum est: habet quidem formam quamdam humanam, sed ipse homo per Verbum factus est; nam forma hominum in idolo, non per Verbum facta est; et scriptum est: *Scimus quia nihil est idolum.* Ergo ista non sunt facta per Verbum; sed quaecumque naturaliter facta sunt, quaecumque sunt in creaturis, omnia omnino quae fixa in coelo sunt, quae fulgent desuper, quae volitant sub coelo, et quae moventur in universa natura rerum, omnis omnino creatura: dicam planius, dicam, fratres, ut intellegatis, ab angelo usque ad vermiculum. Quid praeclarus angelo in creaturis? quid extremius vermiculo in creaturis? Per quem factus est angelus, per ipsum factus est et vermiculus: sed angelus dignus coelo, vermiculus terra. Qui creavit, ipse dispositus. Si ponaret vermiculum in coelo, reprehenderes; si vellet Angelos nasci de putrescentibus carnibus, reprehenderes: et tamen prope hoc facit Deus, et non est reprehendendus. Nam omnes homines de carne nascentes, quid sunt nisi vermes? et de vermis Angelos facit. Si enim ipse Dominus dicit: *Ego autem sum vermis, et non homo;* quis dubitat hoc dicere quod scriptum est et in Iob: *Quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis?* Primo dixit, *homo putredo;* et postea, *filius hominis vermis:* quia vermis de putredine nascitur, ideo *homo putredo, et filius hominis vermis.* Ecce quid fieri voluit propter te, illud quod *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Quare hoc factum est propter te? Ut sugeres, qui manducare non poteras. Omnino ergo, fratres, sic accipe: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Universa enim creatura per ipsum facta est, maior, minor: per ipsum facta sunt supra, infera; spiritalis, corporalis, per ipsum facta sunt. Nulla enim forma, nulla compages, nulla concordia partium, nulla qualiscumque substantia, quae potest habere pondus, numerum, mensuram, nisi per illud Verbum est, et ab illo Verbo creatore, cui dictum est: *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti.*

14. Nemo ergo vos fallat, quando forte taedium patimini ad muscas. Etenim aliqui derisi sunt a diabolo, et ad muscas capti sunt. Solent enim aucupes ponere in muscipula muscas, ut esurientes aves decipient: sic et isti ad muscas a diabolo decepti sunt. Nam nescio quis taedium patiebatur ad muscas: invenit illum Manichaeus taedio affectum; et cum diceret se non posse pati muscas et odisse vehementer illas, statim ille: *Quis fecit has?* Et quia taedio affectus erat, et oderat illas, non ausus est dicere: *Deus illas fecit:* erat autem catholicus. Ille statim subiecit: *Si Deus illas non fecit, quis illas fecit?* Plane, ait ille, ego credo quia diabolus fecit muscas. Et ille statim: *Si muscam diabolus fecit, sicut te video confiteri, quia prudenter intellegis, apem quis fecit, quae paulo amplior est musca?* Non ausus ille est dicere quia Deus fecit apem, et muscam non fecit; quia res erat proxima. Ab ape duxit ad locustam, a locusta ad lacertum, a lacerto ad avem, ab ave duxit ad pecus, inde ad bovem, inde ad elephantem, postremo ad hominem; et persuasit homini quia non a Deo factus est homo. Ita ille miser cum taedium passus est ad muscas, musca factus est, quem diabolus possideret. Beelzebub quippe interpretari dicitur princeps muscarum: de quibus scriptum est: *Muscae moriturae exterminant oleum suavitatis.*

15. Quid igitur, fratres? quare ista dixi? Claudite aures cordis vestri adversus dolos inimici; intellegite quia Deus fecit omnia, et in suis gradibus collocavit. Quare autem patimur multa mala a creatura quam fecit Deus? Quia offendimus Deum? Numquid haec Angeli patiuntur? Fortassis et nos in vita ista illa non timeremus. De poena tua

¹⁴ Gv 1, 3.

peccatum tuum accusa, non iudicem. Nam propter superbiam instituit Deus istam creaturam minimam et abiectissimam, ut ipsa nos torqueret: ut cum superbus fuerit homo, et se iactaverit adversus Deum; et, cum sit mortalis, mortalem terruerit; et, cum sit homo, proximum hominem non agnoverit; cum se exerexit, pulicibus subdatur. Quid est quod te inflas humana superbia? Homo tibi dixit convicium, et timuisti, et iratus es; pulicibus resiste ut dormias: cognosce qui sis. Nam ut noveritis, fratres, propter superbiam nostram domandam creata ista, quae molesta nobis essent: populum Pharaonis superbum potuit Deus domare de ursis, de leonibus, de serpentibus; muscas et ranas illis immisit, ut rebus vilissimis superbia domaretur.

Omnia in ipso vita sunt.

16. *Omnia ergo, fratres, omnia omnino per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Sed quomodo per ipsum facta sunt omnia? *Quod factum est, in illo vita est.* Potest enim sic dici: *Quod factum est in illo, vita est:* ergo totum vita est, si sic pronuntiaverimus. Quid enim non in illo factum est? Ipse est enim Sapientia Dei; et dicitur in Psalmo: *Omnia in Sapientia fecisti.* Si ergo Christus est Sapientia Dei, et Psalmus dicit: *Omnia in Sapientia fecisti;* omnia sicut per illum facta, ita in illo facta sunt. Si ergo omnia in illo, fratres carissimi, et quod in illo factum est, vita est; ergo et terra vita est, ergo et lignum vita est. Dicimus quidem lignum vitam, sed secundum intellectum lignum crucis, unde accepimus vitam. Ergo et lapis vita est. In honestum est sic intellegere, ne rursum nobis subrepatur eadem sordidissima secta Manichaeorum, et dicat quia habet vitam lapis, et habet animam paries, et resticula habet animam, et lana et vestis. Solent enim delirantes dicere, et cum repressi fuerint et repulsi, quasi de Scripturis proferunt dicentes: Utquid dictum est:

Quod factum est in illo, vita est?

Si enim omnia in ipso facta sunt, omnia vita sunt. Non te abducant: pronuntia sic: *Quod factum est;* hic subdistingue, et deinde infer, *in illo vita est.* Quid est hoc? Facta est terra, sed ipsa terra quae facta est, non est vita: est autem in ipsa sapientia spiritualiter ratio quedam qua terra facta est; haec vita est.

17. Quomodo possum, dicam Caritati vestrae. Faber facit arcum. Primo in arte habet arcum: si enim in arte arcum non haberet, unde illam fabricando proferret? Sed arca sic est in arte, ut non ipsa arca sit quae videtur oculis. In arte invisibiliter est, in opere visibiliter erit. Ecce facta est in opere; numquid destitit esse in arte? Et illa in opere facta est, et illa manet quae in arte est: nam potest illa arca putrescere, et iterum ex illa quae in arte est, alia fabricari. Attendite ergo arcum in arte, et arcum in opere. Arca in opere non est vita, arca in arte vita est; quia vivit anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam proferantur. Sic ergo, fratres carissimi, quia Sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem continent omnia, antequam fabricet omnia; hinc quae fiunt per ipsam artem, non continuo vita sunt, sed quidquid factum est, vita in illo est. Terram vides; est in arte terra: coelum vides; est in arte coelum: solem et lunam vides; sunt et ista in arte: sed foris corpora sunt, in arte vita sunt. Videte, si quo modo potestis; magna enim res dicta est: et si non a me magno, aut non per me magnum, tamen a magno. Non enim a me parvulo dicta sunt haec: sed ille non est parvulus ad quem respicio, ut dicam. Capiat quisque ut potest, in quantum potest: et qui non potest, nutrit cor, ut possit. Unde nutrit? De lacte nutrit, ut ad cibum perveniat. A Christo per carnem nato non recedat, donec perveniat ad Christum ab uno Patre natum, Verbum Deum apud Deum, per quod facta sunt omnia: quia illa vita est, quae in illo est lux hominum.

Et ipsa vita lux est.

18. Hoc enim sequitur:

*Quod factum est, in ipso vita erat.*¹⁵

Id est, quod factum in tempore, sive vivum, sive vita carens apparuit, omne hoc in spiritali factoris ratione quasi semper vixerat, et vivit: non quia coaeternum est Creator quod creavit, sed quia coaeterna est illi ratio voluntatis suae, in qua ab aeterno habuit et habet quid et quando crearet, qualiter creatum gubernet ut maneat, ad quem finem singula quae creavit perducat. Ideo ita distinguendum est, et subinferendum quasi alia voce: *In ipso vita erat, quia quidquid per ipsum factum est, etiam in ipso vivit, sicut ars in animo artificis vivit,* licet arca vel aliud aliiquid ab ipso factum pereat.

Ciò che è stato fatto, in lui era vita.

Cioè, ciò che è stato fatto nel tempo, sia [che] apparve vivo, o privo di vita, tutto ciò nella ragione spirituale del “fattore” [è] come se sempre fosse vissuto e vive: non perché ciò che ha creato è coeterno al Creatore, ma perché gli è coeterna la ragione della sua volontà, nella quale dall’eternità ebbe ed ha che cosa e quando creare, in che modo reggere il creato affinché permanga, a che fine condurre le singole cose create. Pertanto va distinto così, e va aggiunto quasi con altra voce: *In lui era vita,* perché tutto ciò che è stato fatto da lui, in lui pure vive, come l’arte vive nell’anima dell’artefice, anche se l’armadio, o che altro sia fatto da lui, perisca.

¹⁵ Gv 1, 3-4. Come si vede, la punteggiatura cambia e, con essa, anche l’interpretazione; in Sabatier anche Vulg. presenta la virgola invece del punto, Sabatier in nota: “Sed in veteri codice Lat. lictoris uncialibus exarato, cuius specimen manibus tenemus, hic versus alio modo distincytus exhibetur: *Omnia per eum facta sunt: & sine eum factum est nihil:* dein post modicum intervallum ita legitur: *Quod autem factum est, in eo vita est.* Similiter habet Iren. [...] itidem l. 3. c. 11. p. 188. Dd. praeterquam quod, posita interpunctione post nihil, subdit: *Quod factum est, in ipso vita erat [...]* Hilar. in Psal. 148. col. 587. c. sicut l. 1. de Trin. col. 771. b. nisi quod ibi post nihil, interpungit, & addit: *Quod factum est in eo, vita est: [...]* Similiter apud Ambros. in Ps. 36. col. 793. b. c. *Verbum Dei,* inquit, *vita est, quia verbum caro factum est.* Unde praeclare dixit Evangelista: *Quod factum est in ipso, vita est.* Tum addit: *Alexandrini quidem, & Egyptii legunt:* Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil, quod factum est: & interposita distinctione, subjiciunt: In ipso vita est. *Salva sit fidelibus illa distinctio; ego non vereor legere:* Quod factum est in ipso, vita est. *Et nihil habet quod teneat Arianus:* quia non illius venena considero, sed lectionis sacra consuetudinem recognosco..... Non enim dixit: *Factum est verbum: sed dixit:* Deus erat verbum. Deus autem non factura, sed factor est, & creator. Aperi aures, & audi: Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. *Discis esse filium, in quo divinitatis est plenitudo.* Aperi aures adhuc paululum, & audi dicentem: Quod factum est in ipso, vita est. In ipso, inquit, factum est, non Dei verbum factum est: & infra: *Caro est, qua in Christo apparuit, vel Christus in carne: ipse nostra in omnibus vita est... mors ejus fructus est vita.* Quod factum est ergo in ipso, vita est: caro facta est in ipso, vita est: infantia facta est in ipso, vita est..... Vide quanta in ipso facta sunt... *Quid movet, ut dixi, quia scriptum est:* Quod factum est in ipso, vita est: cum homo dixerit: *In Deo faciemus virtutem?* Unde fatis appareat Ambrosium duplarem hic admisisse distinctionem non omnibus usitatam; unam, qua istud, *Quod factum est,* jungeretur cum seq. *in ipso,* non vero cum antecedenti *nihil:* alteram, qua rursum *in ipso,* divideretur a seq. *vita erat,* copulareturque cum anteced. *factum est.* Attamen hanc interpunctionem, saltem ex parte, non nihil habere dubitationis, insinuare videtur l. 3. de fide, c. 6 col. 504. f. ubi Arianos sic compellat: *Nec illud verendum est, quod solent Ariani saeva interpretatione componere, dicentes factum esse Dei verbum, quia scriptum est, inquit:* Quod factum est in ipso, vita est. *Primum intelligant si ad substantiam divinam referant,* Quod factum est, *Manichaeorum se quaestionibus implicari...* Deinde unde possunt docere sic pronunciasse Evangelium? Plerique enim docti, & et fideles sic pronunciant: Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil, quod factum est. *Alii sic:* Omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil: (ita Ambros. ipse in Psal. 118. & l. 1. de fide, 461. f) *denique:* Quod factum est pronunciant, & subjungunt in ipso: *hoc est: Quidquid autem factum, est in ipso.* *Quid est in ipso?* Apostolus docet, dicens: *In ipso enim sumus, & vivimus, &c.* [poi riporta Agostino da questo tractatus]. L’italiano viene adeguato al testo.

*Et vita erat lux hominum.*¹⁶

Quo verbo aperte docetur quod ipsa vitalis ratio per quam omnia disposita sunt et reguntur: non omnem creaturam, sed rationabilem tantum, ut sapere possit illuminat. Homines namque, qui ad imaginem Dei facti sunt, percipere sapientiam possunt, animalia non possunt.

Sed animalis quicunque est homo, non percipit ea quae sunt Spiritus Dei (*I Cor. V*)¹⁷. Unde bene cum dixisset: *Et vita erat lux hominum*, subjunxit et de his qui, ab humanae conditionis honore procul recedentes, comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis (*Psal. XLVIII*)¹⁸, atque ideo rectae voluntatis luce privantur.

*Et lux, inquit, in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt.*¹⁹ Lux quippe est hominum Christus, quia omnia quae illuminari merentur corda homium, suae praesentia cognitionis illustrat. Tenebrae autem stulti sunt et iniqui, quorum caeca praecordia lux aeternae Sapientiae qualia sunt manifeste cognoscit, quamvis ipsi radios ejusdem lucis nequaquam capere per intelligentiam possint, veluti si quilibet caecus jubare solis offundatur, nec tamen ipse solem, cuius lumine perfundatur, aspiciat. Talibus tamen divina consuluit misericordia, qualiter pervenire possint ut illam veram lucem cernerent, et essent filii lucis, qui fuerunt filii tenebrarum, et hujus cognitionis initium fuit quod sequitur.

E la vita era la luce degli uomini.

Con questa parola si insegna apertamente che proprio la ragione di vita per la quale tutte le cose vengono disposte e sono rette, non illumina ogni creatura, ma soltanto la razionale perché possa conoscere. Gli uomini infatti, che sono fatti ad immagine di Dio, possono percepire la sapienza, gli animali non possono.

Ma l'uomo è un animale qualunque, non comprende le cose dello Spirito di Dio (1Cor 2, 14). Per cui opportunamente, quando ebbe detto: *E la vita era la luce degli uomini*, soggiunse anche [a proposito] di quelli che, recedendo lungi dall'onore dell'umana condizione, sono paragonati a giumenti senza ragione, e si rendono simili ad essi (Sal 48, 13), e pertanto si privano della luce della retta volontà.

La luce, dice, splende nelle tenebre e le tenebre non l'hanno compresa. Cristo, infatti, è la luce degli uomini, perché illumina con la presenza della sua conoscenza tutti i cuori degli uomini che meritano di essere illuminati. Tenebre sono invece gli stolti e gli iniqui, i cui ciechi precordi la luce dell'eterna Sapienza conosce apertamente come sono, benché essi non possano in alcun modo cogliere con l'intelletto i raggi di quella medesima luce, come un qualche cieco che sia invaso dallo splendore del sole, e tuttavia non vede quel sole della cui luce è pervaso. Tuttavia per tali [uomini] la divina misericordia ha deliberato in che modo possano pervenire a scorgere la vera luce, ed essere figli della luce, loro che furono figli delle tenebre, e l'inizio di questa conoscenza fu ciò che segue.

Et vita erat lux hominum;

et ex ipsa vita homines illuminantur. Pecora non illuminantur, quia pecora non habent rationales mentes quae possint videre sapientiam. Homo autem factus est ad imaginem Dei, habet rationalem mentem per quam possit percipere sapientiam. Ergo illa vita per quam facta sunt omnia, ipsa vita lux est: et non quorumque animalium, sed lux hominum. Unde paulo post dicit: *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Ab illo lumine illuminatus est Iohannes Baptista; ab ipso et ipse Iohannes evangelista. Ex ipso lumine plenus erat qui dixit: *Non sum ego Christus; sed qui post me venit, cuius non sum ego dignus corrigiam calceamenti solvere*. Ab illo lumine illuminatus erat qui dixit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Ergo, illa vita lux est hominum.

19. Sed forte stulta corda adhuc capere istam lucem non possunt, quia peccatis suis aggravantur, ut eam videre non possint. Non ideo cogitent quasi absentem esse lucem, quia eam videre non possunt: ipsi enim propter peccata tenebrae sunt.

Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt. Ergo, fratres, quomodo homo positus in sole caecus, praesens est illi sol, sed ipse sol absens est; sic omnis stultus, omnis iniquus, omnis impius, caecus est corde. Praesens est sapientia, sed cum caeco praesens est, oculus eius absens est: non quia ipsa illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est. Quid ergo faciat iste? Mundet unde possit videri Deus. Quomodo si propterea videre non posset, quia sordidos et saucios oculos haberet, irruente pulvere vel pituita vel fumo, diceret illi medicus: Purga de oculo tuo quidquid mali est, ut possis videre lucem oculorum tuorum. Pulvis, pituita, fumus, peccata et iniquitates sunt; tolle inde ista omnia, et videbis sapientiam quae praesens est: quia Deus est ipsa sapientia; et dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*.

TRACTATUS II

Fuit homo missus a Deo... (Io 1, 6-14).

Si vultis pie et christiane vivere, haerete Christo secundum id quod pro nobis factus est, ut perveniatis ad eum secundum id quod est, et secundum id quod erat.

1. Bonum est, fratres, ut textum divinarum Scripturarum, et maxime sancti Evangelii, nullum locum praetermittentes pertractemus, ut possumus; et pro nostra capacitate pascamus, et ministremus vobis unde et nos pascimur. Capitulum primum praeterito die dominico tractatum esse meminimus, id est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in illo vita est; et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt*. Huc usque tractatum esse credo: recordamini omnes qui adfueritis; et qui non adfueritis, credite nobis, et his qui adesse voluerunt. Nunc ergo quia non possumus semper omnia replicare, propter eos qui hoc volunt audire quod sequitur, et oneri est illis si repetantur priora cum defraudatione posteriorum; dignentur et qui non aderant non praeterita exigere, sed cum his qui aderant et nunc audire praesentia.

Lignum quo mare transeamus.

2. Sequitur: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Iohannes*. Et enim ea quae dicta sunt superius, fratres carissimi, de divinitate Christi dicta sunt ineffabili, et prope ineffabiliter. Quis enim capiet: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum?* Et ne vilescat tibi nomen Verbi, per consuetudinem quotidianorum verborum: *Et Deus erat Verbum*. Hoc Verbum id ipsum est, unde hesterno die multum locuti sumus: et praestiterit Dominus, ut vel tantum loquendo aliquid ad corda vestra perduxerimus. *In principio erat Verbum*. Id ipsum est, eodem modo est; sicut est, semper sic est; mutari non potest: hoc est est. Quod nomen suum dixit famulo suo Moysi: *Ego sum qui sum*; et: *Misit me qui est*. Quis ergo hoc capiet, cum videatis omnia mortalia mutabilia; cum videatis non solum corpora variari per qualitates, nascendo, crescendo, deficiendo, moriendo, sed etiam ipsas animas per affectum diversarum voluntatum distendi atque

¹⁶ Gv 1, 4.

¹⁷ In realtà 1Cor 2, 14 Vulg.: "Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur.". NCEI traduce: "Ma l'uomo lasciato alle sue forze non comprende le cose dello Spirito di Dio:"; in italiano adotto una traduzione più letterale perché il commento sta trattando proprio la differenza tra animale e uomo. Essendo citazione testuale, in italiano viene evidenziata con il corsivo.

¹⁸ Sal 48, 13 Vulg.: "Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.". NCEI traduce: "è simile alle bestie che muoiono.", semplificando VulgN; in italiano viene adottata una traduzione secondo Vulg. ed essendo citazione testuale, viene evidenziata con il corsivo

¹⁹ Gv 1, 5. Versetto più volte ripreso da entrambi gli autori. In questo contesto è ripreso da Agostino in questo tractatus 2, poco sopra, all'inizio del §8; evidenziato pari colore. NCEI traduce: "... e le tenebre non l'hanno vinta.", ma lo svolgersi del commento richiede una traduzione simile a quella tradizionale di "accolta"; oso quindi "compresa", che può sostenerne l'idea dell'accogliere ma introduce anche il comprendere in senso materiale: racchiudere e, quindi, vincere, ma soprattutto nel senso figurato di capire / riconoscere.

discindi: cum videatis homines et percipere posse sapientiam, si se illius luci et calori admoverint; et amittere posse sapientiam, si inde malo affectu recesserint? Cum videatis ergo ista omnia esse mutabilia; quid est quod est, nisi quod transcendent omnia quae sic sunt ut non sint? Quis ergo hoc capiat? Aut quis, quomodo cumque intenderit vires mentis suae, ut attingat quomodo potest id quod est, ad id quod utcumque mente attigerit, possit pervenire? Sic est enim tamquam videat quisque de longe patriam, et mare interiaceat; videt quo eat, sed non habet qua eat. Sic ad illam stabilitatem nostram ubi quod est est, quia hoc solum semper sic est ut est, volumus pervenire; interiaceat mare huius saeculi qua imus, etsi iam videmus quo imus: nam multi nec quo eant vident. Ut ergo esset et qua iremus, venit inde ad quem ire volebamus. Et quid fecit? Institutum lignum quo mare transeamus. Nemo enim potest transire mare huius saeculi, nisi cruce Christi portatus. Hanc crucem aliquando amplectitur et infirmus oculis: et qui non videt longe quo eat, non ab illa recedat, et ipsa illum perducet.

3. Itaque, fratres mei, hoc insinuaverim cordibus vestris: si vultis pie et christiane vivere, haerete Christo secundum id quod pro nobis factus est, ut perveniat ad eum secundum id quod est, et secundum id quod erat. Accessit, ut pro nobis hoc fieret; quia hoc pro nobis factus est, ubi portentur infirmi, et mare saeculi transeant, et perveniant ad patriam; ubi iam navi non opus erit, quia nullum mare transitur. Melius est ergo non videre mente id quod est, et tamen a Christi cruce non recedere, quam videre illud mente, et crucem Christi contemnere. Bonum est super hoc et optimum, si fieri potest, ut et videatur quo eundum sit, et teneatur quo portetur qui pergit. Hoc potuerunt mentes magnae montium, qui montes dicti sunt, quos maxime illustrat lumen iustitiae: potuerunt, et viderunt illud quod est. Nam videns Ioannes dicebat: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Viderunt hoc, et ut pervenirent ad id quod videbant de longe, a cruce Christi non recesserunt, et humilitatem Christi non contempserunt. Parvuli vero qui hoc non possunt intelligere, non recedentes a cruce et passione et resurrectione Christi, in ipsa navi perducuntur ad id quod non vident, in qua navi pervenient et illi qui vident.

O sapientia superba!

4. At vero quidam philosophi huius mundi extiterunt, et inquisierunt Creatorem per creaturam: quia potest inveniri per creaturam, evidenter dicente Apostolo: *Invisibilia enim eius, a constitutione mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur; sempiterna quoque virtus eius et divinitas, ut sint inexcusabiles.* Et sequitur: *Quia cum cognovissent Deum:* non dixit: Quia non cognoverunt; sed: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum.* Unde obscuratum? Sequitur, et dicit apertius: *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Viderunt quo veniendum esset: sed ingrati ei qui illis praestitit quod viderunt, sibi voluerunt tribuere quod viderunt; et facti superbi amiserunt quod videbant, et conversi sunt inde ad idola et simulacra et ad culturas daemoniorum, adorare creaturam, et contemnere Creatorem. Sed iam isti elisi ista fecerunt: ut autem eliderentur, superbierunt; cum autem superbirent, sapientes se esse dixerunt. Hi ergo de quibus dixit: *Qui cum cognovissent Deum,* viderunt hoc quod dicit Ioannes, quia per Verbum Dei facta sunt omnia. Nam inveniuntur et ista in libris philosophorum: et quia unigenitum Filium habet Deus, per quem sunt omnia. Illud potuerunt videre quod est, sed viderunt de longe: noluerunt tenere humilitatem Christi, in qua navi securi pervenirent ad id quod longe videre potuerunt; et sorduit eis crux Christi. Mare transeundum est, et lignum contemptis? O sapientia superba! irrides crucifixum Christum; ipse est quem longe vidisti: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Sed quare crucifixus est? Quia lignum tibi humilitatis eius necessarium erat. Superbia enim tumueras, et longe ab illa patria projectus eras; et fluctibus huius saeculi interrupta est via, et qua transeat ad patriam non est, nisi ligno portoris. Ingrate, irrides eum qui ad te venit ut redeas! Ipse factus est via, et hoc per mare: inde in mari ambulavit, ut ostenderet esse in mari viam. Sed tu, qui quomodo ipse ambulare in mari non potes, navi portare, ligno portare: crede in crucifixum, et poteris pervenire. Propter te crucifixus est, ut humilitatem doceret; et quia si sic veniret ut Deus, non agnosceretur. Si enim sic veniret ut Deus, non veniret eis qui videre Deum non poterant. Non enim secundum id quod Deus est, aut venit, aut discedit; cum sit ubique praesens, et nullo loco contineatur. Sed secundum quid venit? Quod apparuit homo.

5. Quia ergo sic erat homo, ut lateret in illo Deus, missus est ante illum magnus homo, per cuius testimonium inveniretur plus quam homo. Et quis est hic?

Fuit homo.

Venne un uomo

Fuit homo

missus a Deo,

cui nomen erat Joannes.

Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.²³

Non ait, Ut omnes crederent in illum. *Maledictus enim homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum* (Jerem. XVII); sed *ut omnes, inquit, crederent per illum*, hoc est, ut per illius testimonium crederent in lucem, quam neendum videre noverant, Dominum videlicet Jesum Christum, qui de seipso testatur:

Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae (Joan. VIII).

Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.

Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.²⁴

Et sancti quidem homines lux sunt recte vocati, dicente ad eos Dominus: *Vos estis lux mundi* (Matth. V), et apostolo Paulo:

Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. V)²⁵.

Sed multum distat inter lucem quae illuminatur et lucem quae illuminat. Inter eos qui participatione verae lucis accipiunt ut luceant, et ipsam lucem perpetuam, quae non solum lucere in seipsa, sed et sua praesentia, quocunque attigerit, illustrare sufficit. Ad cuius comparationem verae lucis, non tantum minores quilibet electi, verum etiam ipse Joannes, quo *major inter natos mulierum nemo surrexit* (Math. XI)²⁶, lux non esse asseritur, ut videlicet Christus non esse (quod putabatur) monstretur.

mandato da Dio:

il suo nome era Giovanni.

Egli venne come testimone per dare testimonianza alla luce, perché tutti credessero per mezzo di lui.

Non dice: Perché tutti credessero in lui. *Maledetto infatti l'uomo che confida nell'uomo, e pone nella carne il suo sostegno* (Ger 17, 5); ma perché tutti, dice, credessero per mezzo di lui, cioè perché per la sua testimonianza credessero nella luce, che non avevano ancora saputo vedere, ossia il Signore Gesù Cristo, che di se stesso attesta: *Io sono la luce del mondo; chi segue me, non camminerà nelle tenebre, ma avrà la luce della vita* (Gv 8, 12).

Non era lui la luce, ma doveva dare testimonianza alla luce.

Era la luce vera, che illumina ogni uomo che viene in questo mondo.

E certo i santi uomini sono correttamente chiamati luce, come dice loro il Signore: *Voi siete la luce del mondo* (Mt 5, 14), e l'apostolo Paolo:

Un tempo infatti eravate tenebra, ora siete luce nel Signore (Ef 5, 8).

Ma c'è molta distanza tra la luce che è illuminata e la luce che illumina. Tra coloro che per partecipazione alla vera luce ricevono di che illuminare, e la luce perpetua stessa, che non solo riluce in se stessa, ma anche, con la sua presenza, è in grado di illuminare tutto ciò che tocca. A paragone della vera luce, non soltanto un qualsiasi eletto minore, ma invero lo stesso Giovanni, di cui *fra i nati da donna non è sorto alcuno più grande* (Mt 11, 11), asserisce di non essere la luce, certo per mostrare di non essere Cristo (come era reputato).

Et quomodo posset iste verum de Deo dicere?

Missus a Deo.

Quid vocabatur?

Cui nomen erat Ioannes.

Quare venit?

Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.

Qualis iste qui testimonium perhiberet de lumine? Magnum aliquid iste Ioannes, ingens meritum, magna gratia, magna celsitudo! Mirare, plane mirare; sed tamquam montem. Mons autem in tenebris est, nisi luce vestiatur. Ergo tantum mirare Ioannem, ut audias quod sequitur: *Non erat ille lumen*: ne cum montem putas lumen esse, naufragium in monte facias, non solatium invenias. Sed quid debes mirari? Montem tamquam montem. Erige autem te ad illum qui illuminat montem, qui ad hoc erectus est, ut prior radios excipiat, et oculis tuis nuntiet. Ergo, *non erat ille lumen*.

Homo illuminatus.

6. Quare igitur venit? *Sed ut testimonium perhiberet de lumine.* Utquid hoc? *Ut omnes crederent per illum.* Et de quo lumine testimonium perhiberet? *Erat lux vera.* Quare additum est, *vera?* Quia et homo illuminatus dicitur lux; sed vera lux illa est quae illuminat. Nam et oculi nostri dicuntur lumina; et tamen nisi aut per noctem lucerna accendatur, aut per diem sol exeat, lumina ista sine causa patent. Sic ergo et Ioannes erat lux, sed non vera lux: quia non illuminatus, tenebrae; sed illuminatione factus est lux. Nisi autem illuminaretur, tenebrae erat, sicut omnes impii, quibus iam creditibus dixit Apostolus:

Fuistis aliquando tenebrae.

Modo autem quia crediderant, quid?

Nunc autem lux, inquit, in Domino.

Nisi adderet, *in Domino*, non intellegemus. *Lux*, inquit, *in Domino*: tenebrae non in *Domino* eratis. *Fuistis enim aliquando tenebrae* ibi non addidit, *in Domino*. Ergo tenebrae in vobis, lux in *Domino*. Sic et

ille non erat lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine:

7. Ubi autem est ipsa lux?

Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Si omnem hominem venientem, et ipsum Ioannem. Ipse ergo illuminabat, a quo se demonstrari volebat. Intellegat Caritas vestra: veniebat enim ad mentes infirmas, ad corda saucia, ad aciem animae lippientis. Ad hoc venerat. Et unde posset anima videre quod perfecte est? Quomodo plerumque fit ut in aliquo corpore radiato cognoscatur ortus esse sol, quem oculis videre non possumus. Quia et qui saucios habent oculos, idonei sunt videre parietem illuminatum et illustratum a sole, vel montem vel arborem, aut aliquid huiusmodi idonei sunt videre; et in alio illustrato demonstratur illis ortus ille, cui videndo adhuc minus idoneam aciem gerunt. Sic ergo illi omnes ad quos Christus venerat, minus idonei erant eum videre: radiavit Ioannem; et per illum confidentem se radiatum ac se illuminatum esse, non qui radiaret et illuminaret, cognitus est ille qui illuminat, cognitus est ille qui illustrat, cognitus est qui implet. Et quis est? *Qui illuminat*, inquit, *omnem hominem venientem in mundum*. Nam si illinc non recederet, non esset illuminandus: sed ideo hic illuminandus, quia illinc recessit, ubi homo semper poterat esse illuminatus.

Per lucernam quaerimus diem.

8. Quid ergo? Si venit huc, ubi erat? *In hoc mundo erat.* Et hic erat, et huc venit: hic erat per divinitatem; huc venit per carnem: quia cum hic esset per divinitatem, ab stultis et caecis et iniquis videri non poterat. Ipsi iniqui tenebrae sunt de quibus dictum est: *Lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendunt*. Ecce hic est et modo, et hic erat, et semper hic est; et nunquam recedit, nusquam recedit. Opus est ut habeas unde videas quod tibi nunquam recedit; opus est ut tu non recedes ab eo qui nusquam recedit; opus est ut tu non deseras, et non desereris. Noli cadere, et non tibi occidet. Si tu feceris casum, ille tibi facit occasum: si autem tu stas, praesens est tibi. Sed non stetisti: recordare unde cecideris, unde te deiecit qui prior te cecidit. Deiecit enim te,

²³ Gv 1, 6-7.

²⁴ Gv 1, 8-9. NCEI traduce il Versetto 9 “Veniva nel mondo la luce vera, quella che illumina ogni uomo.”, seguendo VulgN; il commento esige una traduzione secondo Vulg.

²⁵ Ef 5, 8 Vulg.: “Eratis enim aliquando tenebrae: nunc autem lux in Domino.”; Sabatier in nota: “Tertul. [...] lib. de pudic. p. 1011. b. *Fuistis enim aliquando tenebrae.* [Agostino in vari passi] & Leo M. ser. 34. p. 95. d. nisi quod iste omittat enim, post *Fuistis*; [...] Similiter Ambrosiaster in Eph. 5. adjuncto *enim*. Agostino cita il versetto in questo tractatus 2 alla fine del §6, poche righe più sopra, evidenziato pari colore.

²⁶ Mt 11, 11 Vulg.: “non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista”; Sabatier in nota: “Hilar. in hunc loc. 664. c. *ex natis mulierum nullus major propheta surrexit*: [...] August. in Joh. 1. To. 3. 329. C. *in natis mulierum nemo surrexit major Johanne Baptista* [e altri passi] Auct. I. de promiss. p. 3. ap. Prosp. col. 170. c. *in natis mulierum nemo exsurrexit major Joanne Baptista*.”. Agostino cita il versetto al §19 del tractatus 5.

Ille enim, ut scriptum est, *erat lucerna ardens et lucens* (Joan. V).

Ardens scilicet fide et dilectione, lucens verbo et actione. Gratiam vero lucis pectoribus infundere, solius est ejus de quo dicitur: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Omnem videlicet, qui illuminatur, sive naturali ingenio, sive sapientia divina. Sicut enim nemo a seipso esse, ita etiam nemo a seipso sapiens esse potest, sed illo illustrante, de quo scriptum est: *Omnis sapientia a Domino Deo est.*²⁷ Cujus utramque naturam, et divinam, videlicet, qua semper ubique totus manet, et humanam, ex qua in tempore natus, loco inclusus apparuit, consequenter evangelista describit dicens:

In mundo erat,

et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.

*In propria venit, et sui eum non receperunt.*²⁸ In mundo quippe erat,

et mundus per ipsum factus est,

quia Deus erat, quia totus ubique, quia suae praesentia majestatis, sine labore regens, et sine onere continens quod fecit.

Et mundus eum non cognovit,

quia *lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendunt.*²⁹ Mundum namque hoc in loco dicit homines mundi amore deceptos, atque inhaerendo creature a noscenda Creatoris sui majestate reflexos.

In propria venit, quia mundo, quem per divinitatem fecit, per humanitatem natus apparuit. *In propria venit*, quia in gente Iudea, quam sibi prae caeteris nationibus speciali gratia copulaverat, incarnari dignatus est. In mundo ergo erat, et in mundum venit per Incarnationem. Venire quippe vel abire, humanitatis est; manere et esse, divinitatis.³⁰

Quia ergo, cum in mundo esset per divinitatem, mundus eum non cognovit:

Egli infatti, come è scritto, *era la lampada che arde e risplende* (Gv 5, 35).

Arde senza dubbio di fede e di amore, risplende di parola e di azione. Invero infondere nei cuori la grazia della luce è solo di clui di cui è detto: *Era la luce vera, che illumina ogni uomo che viene in questo mondo*. Certamente: ognuno che sia illuminato, sia dall'intelligenza umana, sia dalla sapienza divina. Infatti come nessuno può essere da se stesso, così pure nessuno può essere sapiente da se stesso, ma se illumina colui di cui è scritto: *Ogni sapienza viene dal Signore [Dio]*. Di cui l'una e l'altra natura - la divina, certo, nella quale sempre e ovunque permane totalmente, e l'umana, per la quale è nato nel tempo, è apparso delimitato in un luogo - l'evangelista descrive conseguentemente, dicendo:

Era nel mondo

e il mondo è stato fatto per mezzo di lui; eppure il mondo non lo ha riconosciuto. Venne fra i suoi, e i suoi non lo hanno accolto. Era di sicuro nel mondo,

e il mondo è stato fatto per mezzo di lui,

perché era Dio, perché totalmente e ovunque, perché per la presenza della sua maestà, regge senza fatica, e senza difficoltà tiene compaginato ciò che ha fatto.

Eppure il mondo non lo ha riconosciuto,

perché *la luce splende nelle tenebre e le tenebre non l'hanno compresa*. Infatti in questo versetto con "mondo" sono detti gli uomini ingannati dall'amore del mondo, e, pur non essendo che creature, distolti dal conoscere la maestà del loro Creatore. *Venne fra i suoi*, perché nel mondo, che egli ha fatto in quanto Dio, è nato in quanto uomo. *Venne fra i suoi*, perché nella gente Giudea, che per speciale grazia aveva congiunto a sé sopra tutte le altre nazioni, si è degnato incarnarsi. Era dunque nel mondo, e nel mondi venne coll'Incarnazione. Poiché venire o andarsene è dell'umanità, permanere ed essere della divinità.

Poiché dunque, essendo nel mondo in quanto Dio, *il mondo non lo ha riconosciuto,*

non vi, non impulsu, sed voluntate tua. Si enim malo non consentires, stares, illuminatus maneres. Modo autem quia iam cecidisti, et factus es saucius corde, unde videri illa lux potest, venit ad te talis qualem posses videre; et talem se hominem praebuit, ut ab homine quaereret testimonium. Ab homine quaerit testimonium Deus, et Deus testem habet hominem; habet Deus testem hominem, sed propter hominem: tam infirmi sumus! Per lucernam quaerimus diem: quia lucerna dictus est ipse Ioannes, Domino dicente:

Ille erat lucerna ardens et lucens, et vos voluistis exultare ad horam in lumine eius; ego autem habeo testimonium maius Ioanne.

9. Ergo ostendit quia propter homines voluit per lucernam demonstrari ad fidem credentium, ut per ipsam lucernam inimici eius confunderentur. Illi enim inimici qui illum tentabant, et dicebant: *Dic nobis: In qua potestate ista facis? Interrogabo vos et ego, inquit, unum sermonem: dicite mihi, baptismus Ioannis unde est? de coelo, an ab hominibus? Et turbati sunt, et dixerunt apud semetipsos: Si dixerimus de coelo; dicturus est nobis: Quare ergo non credidistis illi?* (quia ille Christo perhibuerat testimonium, et dixerat: *Non sum ego Christus, sed ille.* Si autem ex hominibus dixerimus esse, timemus populum ne lapidet nos; quia tamquam prophetam habebant Ioannem. Timentes lapidationem, sed plus timentes veritatis confessionem, responderunt mendacium veritati; et *mentita est iniquitas sibi*. Dixerunt enim: *Nescimus.* Et Dominus, quia ipsi contra se clauerant, negando se scire quod noverant, nec ipse illis aperuit, quia non pulsaverunt. Dictum est enim: *Pulsate, et aperietur vobis.* Non solum autem illi non pulsaverunt, ut aperiretur; sed negando, ostium ipsum contra se obstruxerunt. Et ait eis Dominus: *Nec ego dico vobis in qua potestate ista facio.* Et confusi sunt per Ioannem; impletumque in illis est: *Paravi lucernam Christo meo; inimicos eius induam confusione.*

Deus mundo infusus fabricat.

10. *In mundo erat, et mundus per eum factus est.* Ne putas quia sic erat in mundo, quomodo in mundo est terra, in mundo est coelum, in mundo est sol, luna et stellae, in mundo arbores, pecora, homines. Non sic iste in mundo erat. Sed quomodo erat? Quomodo artifex, regens quod fecit. Non enim sic fecit, quomodo facit faber. Forinsecus est arca quam facit, et illa in alio loco posita est, cum fabricatur; et quamvis iuxta sit, ipse alio loco sedet qui fabricat, et extrinsecus est ad illud quod fabricat: Deus autem mundo infusus fabricat, ubique positus fabricat, et non recedit aliquo, non extrinsecus quasi versat molem quam fabricat. Praesentia maiestatis facit quod facit; praesentia sua gubernat quod fecit. Sic ergo erat in mundo, quomodo per quem mundus factus est.